総合工学委員会科学的知見の創出に資する可視化分科会
細胞-身体可塑基盤からの自分を知り育てる科学知見創出に資する可視化小委員会

（第２５期・第３回）

議事録要旨

出席委員１８名（敬称略）：小山田 耕二、大倉 典子、萩原 一郎、上野 佳奈子、跡見 順子、跡見 友章、
岩木 直、岩城 光宏、川内 敬子、川原 靖弘、小池 康晴、清水 美穂、塩満 典子、下村 武史、高野
渉、竹森 重、福田 収一、本間 美和子
欠席委員 8 名（敬称略）：梅津 理恵、山岨 達也、菊池 吉晃、冨田 哲也、内藤 健、野崎 大地、則内ま
どか、渡辺 敏行

１． 日時 令和３年 11 月 30 日（火）１１：００〜１２：００
２． 会場 日本学術会議 2 階大会議室及び遠隔会議
３． 議題

（１） 前回議事要旨の承認について
・承認された

（２） 「科学的知見の創出に資する可視化分科会」４つの小委員会合同活動について
・跡見委員長より、12 月 13 日開催の開シンポジウム「科学的知見の創出に資する
可視化 (7): 人間を識り活かす総合知をもたらす「視考」」及び令和４年度科研費
学術変革申請について説明があった。

（３） 「総合知戦略」について
・塩満委員より当日午後開催の主催シンポジウムの全体趣旨説明「総合知による科
学技術・イノベーションと多様な幸せの実現」を使って説明があった。

（４） 第２回シンポジウム開催計画について（３月頃予定）
・開催計画は了承された。プログラムについては追ってメールにて議論することに
なった。

（５） 提言作成計画について
・作成する方向性を確認した。